5

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 октября 2014 г.
01-3076-а
от __________________________ № _________
	Об утверждении Положения о работе службы «Социальное такси» в Тихвинском районе Ленинградской области

	21, 2400 ОБ

В целях реализации государственной подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Ленинградской области» на 2014-2016 годы, утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года №406, администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о работе службы «Социальное такси» в Тихвинском районе Ленинградской области (приложение №1).

2. Утвердить Перечень видов социально значимых объектов, расположенных на территории муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области (приложение №2).

3. Опубликовать постановление в газете «Трудовая слава» и обнародовать в сети Интернет на официальном сайте Тихвинского района.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Тихвинского района по социальным вопросам И.В.Гребешкову.
Глава администрации
А.М. Тимков

М.Н.Канюкова
51358

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации

по социальным вопросам

И.В. Гребешкова

Председатель комитета

социальной защиты населения

О.Н. Большакова

Заведующий юридическим отделом

В.В. Максимов

Заведующий общим отделом

И.Г. Савранская

РАССЫЛКА:

	Дело
	1

	КСЗН
	2

	МУ ТЦСОН
	1

	Трудовая слава
	4

	ВСЕГО:
	5

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Тихвинского района

от 28 октября 2014 г. №01-3076-а
(приложение №1)

ПОЛОЖЕНИЕ

о работе службы «Социальное такси»
в Тихвинском районе Ленинградской области

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации плана мероприятий государственной программы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Ленинградской области» на 2014-2016 годы, утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года №406.

1.2. Служба «Социальное такси» создается в соответствии с постановлением администрации Тихвинского района на базе муниципального учреждения «Территориальный центр социального обслуживания населения» (далее - Учреждение) для предоставления транспортных услуг слабозащищенным слоям населения, в первую очередь, инвалидам и гражданам пожилого возраста, на территории муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области.

1.3. Услуги службы «Социальное такси» предоставляются гражданам для посещения социально значимых объектов. Адресный перечень видов социально значимых объектов утверждается постановлением администрации Тихвинского района.

1.4. Для службы «Социальное такси» используется специально оборудованный легковой автотранспорт, приобретенный в рамках реализации мероприятий государственной программы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Ленинградской области» на 2014-2016годы, утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года №406.

1.5. Служба «Социальное такси» предназначена для оказания транспортных услуг слабозащищенным слоям населения на условиях льготной или полной оплаты.

1.6. Тарифы на предоставление транспортной услуги службой «Социальное такси» утверждаются постановлением администрации Тихвинского района.

1.7. В штат работников службы «Социальное такси» включаются ставки водителя и диспетчера, финансируемые из средств областного бюджета и бюджета муниципального образования в соответствии с заключенными соглашениями.

1.8. В случае простоя автомобильного транспорта Учреждение вправе использовать его в целях осуществления уставной деятельности.

2.КАТЕГОРИИ ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ТРАНСПОРТНЫХ УСЛУГ СЛУЖБОЙ «СОЦИАЛЬНОЕ ТАКСИ»

2.1. Право на получение услуг службы «Социальное такси» на льготных условиях имеют следующие категории граждан:

- инвалиды, в том числе дети-инвалиды, имеющие ограничение способности к передвижению и нуждающиеся в обеспечении техническими средствами реабилитации в виде кресел-колясок, костылей, тростей, опор;

- инвалиды, имеющие 1 группу инвалидности, и инвалиды, имеющие 3 степень ограничения способности к трудовой деятельности независимо от группы инвалидности, признанные инвалидами до 01 января 2010 года без указания срока переосвидетельствования;

- дети-инвалиды в возрасте до 7 лет;

- дети-инвалиды по зрению в возрасте до 18 лет;

- лица старше 80 лет, имеющие 2 группу инвалидности;

- участники Великой Отечественной войны;

- бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в периоды Второй мировой войны, имеющие 2 группу инвалидности;

- лица, награжденные медалью "За оборону Ленинграда";

- лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда";

- малообеспеченные семьи, в том числе многодетные и неполные.

2.2. Транспортные услуги на условиях полной оплаты могут предоставляться службой «Социальное такси» другим категориям граждан с учетом степени и характера нуждаемости, за исключением граждан, указанных в пункте 2.1. настоящего Положения.

2.3. Услуга не предоставляется:

- гражданам, которым требуется транспортировка санитарным автотранспортом;

- гражданам, находящимся в состоянии алкогольного (токсического, наркотического) опьянения;

- в случае несоответствия данных о заказчике услуги, выявленных в ходе посадки в автомобиль;

- в случае отказа заказчика в предоставлении информации для предоставления услуги;

- в случае следования заказчика к социально-значимым объектам, не предусмотренным Перечнем видов социально-значимых объектов, расположенных на территории муниципальных районов (городского округа) Ленинградской области (приложение №2).

3. ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ ТРАНСПОРТНЫХ УСЛУГ

СЛУЖБОЙ «СОЦИАЛЬНОЕ ТАКСИ»

3.1. Руководство деятельностью службы «Социальное такси» осуществляет заведующий отделением срочного социального обслуживания.

3.2. Заявки принимаются диспетчером службы не менее чем за 2 суток до предоставления услуги.

3.3. Прием заявок на предоставление транспортных услуг службой «Социальное такси» осуществляется по телефону, с использованием сети Интернет или при личном обращении.

3.4. Заявки регистрируются в Журнале учета заявок на предоставление услуги «Социальное такси» (приложение к Положению).

3.5. Транспортная услуга предоставляется только в рабочие дни (понедельник, вторник, среда, четверг, пятница) с 08.30 час.  до 17.00 час.

3.6. В случае отказа от заявки заказчик обязан сообщить об этом специалисту по социальной работе отделения срочного социального обслуживания не менее чем за сутки до назначенного времени.

3.7. Заказчик имеет право брать с собой в поездку сопровождающее лицо. Лицам, сопровождающим заказчика, предоставляется право на проезд в социальном такси бесплатно.

3.8. Диспетчер составляет и передает маршрутные листы водителю социального такси, сообщает заказчику о прибытии автомобиля по указанному адресу, марку, цвет и государственный номер автомобиля.

3.9. При посадке в транспортное средство заказчик обязан предъявить водителю документ, удостоверяющий личность.

3.10. В случае необходимости, водитель обязан помочь заказчику при размещении в салоне транспортного средства, посадке и высадке из салона.

3.11. В случае снятия автотранспортного средства с маршрута в связи с неисправностью, аварией, что влечет невыполнение заказа, диспетчер обязан в течение 30 минут оповестить гражданина о невозможности выполнения данного заказа и, по согласованию с клиентом, перенести заказ на другое время.

3.12. Экстренный заказ выполняется службой «Социальное такси» при наличии свободного времени в графике движения автомобиля.

3.13. При приеме заявки на каждого заказчика оформляется договор и акт выполненных работ, которые передаются водителю для подписания заказчиком.

3.14. Услуга считается исполненной с момента доставки потребителя услуги к месту назначения и оплаты стоимости оказанной услуги потребителем.

3.15. Диспетчер организует текущее и перспективное планирование работы службы, осуществляет анализ её деятельности и прогнозирование, организует информирование и консультирование населения муниципального образования по вопросам предоставления услуги, представляет руководителю Учреждения отчеты о деятельности службы «Социальное такси» в установленные сроки.

3.16. Льготный тариф устанавливается в размере 25% стоимости тарифа, утвержденного решением совета депутатов муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области.

3.17. В случаях выявления потребителем услуги нарушений при оказании транспортной услуги службой «Социальное такси», возникновении конфликтных ситуаций, потребитель услуги сообщает об этом в службу «Социальное такси» в целях принятия соответствующих мер.

4. ТРЕБОВАНИЯ К СЛУЖБЕ «СОЦИАЛЬНОЕ ТАКСИ»

4.1. Для осуществления перевозок службой «Социальное такси» Учреждение обязано:

- организовать работу водителей в соответствии с требованиями, обеспечивающими безопасность дорожного движения;

- использовать транспортные средства, отвечающие правилам дорожного движения и требованиям к транспортному средству;

- соблюдать правила технической эксплуатации транспортных средств, проводить их техническое обслуживание и ремонт, а также ежедневный технический контроль перед выездом на линию;

- обеспечить соблюдение водителями установленного законодательством Российской Федерации режима труда и отдыха;

- проводить предрейсовые медицинские осмотры водителей в том числе с привлечением работников органов здравоохранения, мероприятия по совершенствованию водителями навыков оказания первой помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях;

- создавать условия для повышения квалификации водителей, обеспечивающих безопасность дорожного движения;

- обеспечить наличие в Учреждении должностного лица, ответственного за обеспечение безопасности дорожного движения и прошедшего в установленном порядке аттестацию на право занимать соответствующую должность;

- осуществлять прием платежей за предоставляемые транспортные услуги в порядке, установленном действующим законодательством, с использованием контрольно-кассовой техники.

4.2. К работе по предоставлению транспортных услуг допускаются
водители:

- имеющие водительское удостоверение соответствующей категории, опыт работы управления транспортным средством;

- прошедшие медицинское освидетельствование, предрейсовый медосмотр   и допущенные по состоянию здоровья к управлению транспортным средством.

4.3. Водитель при работе на маршруте должен иметь:

- путевой лист установленной формы с отметками о допуске транспортного средства и водителя к работе, времени начала и окончания работы.

4.4. Водитель обязан:

- производить посадку граждан на предусмотренных заявкой пунктах, а высадку по требованию граждан в любом месте пути следования в соответствии с требованиями Правил дорожного движения   Российской Федерации;

- после предоставления услуги получить от заказчика услуги оплату и выдать ему второй экземпляр бланка строгой отчетности.

- по окончании рабочего дня сдать выручку в кассу бухгалтерии.

5. ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ И ОТЧЕТНОСТИ

СЛУЖБЫ «СОЦИАЛЬНОЕ ТАКСИ»

5.1. Финансирование затрат на содержание службы "Социальное такси" (оплата труда, горюче-смазочные материалы, техническое обслуживание) осуществляется за счет средств областного бюджета и бюджета муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями в пределах выделенных ассигнований.

5.2. Денежные средства, поступающие от граждан при оплате транспортных услуг, расходуются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.3. Отчет о работе службы "Социальное такси" представляется ежемесячно по установленной форме.

5.4. Контроль за деятельностью службы "Социальное такси", а также обслуживанием граждан осуществляется комитетом социальной защиты населения администрации Тихвинского района, комитетом по социальной защите населения Ленинградской области.

Приложение к Положению
о работе службы «Социальное такси»
ЖУРНАЛ

УЧЕТА ЗАЯВОК НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УСЛУГИ «СОЦИАЛЬНОЕ ТАКСИ»

	№ п/п
	Дата

и время

поступления заявки
	ФИО

заявителя/

пользователя
	Адрес

(телефон) заявителя
	Категория заявителя
	Маршрут

следования
	Дата

отправления
	Информация
о сопровождающих
лицах
	Отметка о выполнении заявки

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Тихвинского района

от 28 октября 2014 г. №01-3076-а
(приложение №2)

ПЕРЕЧЕНЬ

видов социально значимых объектов, расположенных на территории

 муниципального образования Тихвинский муниципальный район

Ленинградской области

В основной перечень социально-значимых объектов включены:

- Администрация Тихвинского района

- Администрации сельских поселений Тихвинского района

- Комитет социальной защиты населения администрации Тихвинского района

- Правоохранительные органы (органы внутренних дел, суд, прокуратура)

- Управление Пенсионного фонда РФ (государственное учреждение) в Тихвинском районе Ленинградской области

- Фонд социального страхования Российской Федерации (Тихвинский филиал)
-Учреждения социального    обслуживания населения
- Учреждения здравоохранения

- Бюро МСЭ Тихвинского района

- Аптечные организации

- Организации, оказывающие юридическую помощь

- Учреждения дошкольного, школьного и дополнительного образования
- Учреждения, предоставляющие бытовые услуги (баня, прачечная, парикмахерская, пункт ремонта обуви и др.)

- Учреждения культуры

- Железнодорожный вокзал, автовокзал

- Физкультурно-оздоровительные учреждения

- Страховые организации

- Объекты сферы ритуальных услуг

_______________